
COMUNE di PIETRA LIGURE 

PROVINCIA DI SAVONA 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

 N° 6 del Registro delle Deliberazioni

OGGETTO: Piano Triennale  per la Prevenzione della Corruzione  e Programma Triennale
per la Trasparenza e l’Integrità periodo 2016 – 2018. APPROVAZIONE

       L'anno  duemilasedici addì  ventisei del  mese di  gennaio alle ore  14:00 presso la Sede
Comunale, Piazza Martiri della Libertà, 30 convocata ai sensi del vigente Statuto Comunale, si è
riunita la Giunta Comunale.

N. COGNOME E NOME PRESENTI

1 VALERIANI Avio - Sindaco Sì
2 FOSCOLO Sara - Assessore Sì
3 AMANDOLA Francesco - Assessore Sì
4 FRUMENTO Daniela - Assessore Sì
5 REMBADO Daniele - Assessore Sì

TOTALE PRESENTI 5
TOTALE ASSENTI 0

Partecipa il SEGRETARIO Generale Dr.ssa Fiorenza OLIO  .

VALERIANI Avio, assunta la presidenza e constatata la legalità dell'adunanza, dichiara aperta la
seduta e pone in discussione la seguente pratica segnata all'ordine del giorno:



OGGETTO:  PIANO  TRIENNALE   PER  LA  PREVENZIONE  DELLA  CORRUZIONE   E
PROGRAMMA TRIENNALE PER LA TRASPARENZA E L’INTEGRITÀ PERIODO 2016 – 2018.
APPROVAZIONE

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che:
 la  legge    6.11  2012 n.190  ha  dettato  disposizioni  per  la  prevenzione  e  la  repressione  della

corruzione e dell’illegalità nella Pubblica Amministrazione;
 le pubbliche amministrazioni di cui all'art. 1,comma2, del D.Lgs 165/2001 sono tenute all'adozione

di  misure  di  prevenzione della  corruzione nella  forma di  un piano prevenzione corruzione,  di
durata  triennale,  e  all'adozione  di  un  programma  per  la  trasparenza,  in  esecuzione  di  quanto
disposto con D.Lgs 14.03.2013 n. 33;

RILEVATO che  con deliberazione  n.10  del 30.01.2015  la Giunta Comunale ha approvato il proprio
Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione  ed il Programma Triennale della trasparenza
per il triennio 2015/2017, predisposti dal Segretario Generale quale responsabile della prevenzione della
corruzione;

DATO ATTO che i suddetti documenti sono stati pubblicati sul sito istituzionale del comune nell'apposita 
sezione Amministrazione Trasparente;

EVIDENZIATO altresì che il Responsabile della prevenzione della corruzione ha predisposto e pubblicato
sul sito istituzionale del comune- Sezione Amministrazione Trasparente - sottosezione “Altri contenuti  la
relazione annuale di cui all’art. 1 c. 14 della l. n. 190 del 2012 e PNA riferita all'anno 2015;

VISTA la  determinazione  n.  12/2015  con  la  quale  l'Autorità  Nazionale  Anticorruzione  (ANAC)  ha
provveduto ad aggiornare il Piano Nazionale Anticorruzione del 2013;

DATO ATTO che con avviso pubblicato sul sito dell’Ente in data 10.12.2015 si rendeva noto l’avvio del
procedimento di aggiornamento del Piano triennale Anticorruzione e del piano triennale della trasparenza
per  il  periodo 2016-2018,  invitando i  cittadini  e  tutte  le  Associazioni  o  altre  forme  di  organizzazioni
portatrici  di  interessi  collettivi,  le  RSU  e  le  OO.SS.  Territoriali  a  presentare  eventuali  proposte,
suggerimenti e/o osservazioni;

ESAMINATI gli schemi del nuovo Piano triennale per la prevenzione della corruzione e del Programma
triennale della trasparenza   predisposti dal  Segretario Generale quale Responsabile della Prevenzione della
Corruzione  e Responsabile per la Trasparenza e l’Integrità ;

VISTI  la legge 6 novembre 2012, n. 190  ed i relativi decreti attuativi D. Lgs. 14 marzo 2013 n. 33 in
materia di Trasparenza delle Pubbliche Amministrazioni ed il D. Lgs. 8 aprile 2013, n. 39 in materia di
inconferibilità ed incompatibilità degli incarichi dirigenziali e di matrice politica.

RILEVATO  che  l’autorità  nazionale  anticorruzione  (ANAC),   ha  stabilito  che  il  PTCP debba
contenere, in apposita sezione, il Programma per la trasparenza, pertanto il Piano anticorruzione
ed il Piano della trasparenza vengono approvati  con un unico provvedimento.

VISTI inoltre:
- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni;
- il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e successive modifiche ed integrazioni; 
- il D.Lgs. 27 ottobre 2009, n. 150, attuativo della legge delega n. 15/2009; 
- il vigente Statuto Comunale;

ACQUISITO  il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica della proposta, ai sensi art.49,comma 1,
del  D.Lgs.267/2000,  da  parte  del  Dirigente  Area  Amministrativa,  dr.ssa  Patrizia  LOSNO,  allegato  al
presente atto;

VISTO l'art. 48 del D.Lgs 267/2000



CON voti unanimi espressi nei modi di legge.

   D E L I B E R A
 

1) DI APPROVARE il Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione per il periodo 2016/2018,
nonché il Programma Triennale per la Trasparenza e l’Integrità per il periodo 2016/2018,  allegati alla
presente deliberazione per formarne parte integrante e sostanziale;

2) DI PUBBLICARE i suddetti documenti nel sito istituzionale del Comune, alla Sezione Amministra-
zione Trasparente sottosezione “Altri contenuti/corruzione”

3)  DI DARE ATTO CHE eventuali modifiche vi potranno essere apportate, in corso d’anno, anche a se-
guito dell’aggiornamento del PNA;

4) DI DICHIARARE con successiva votazione unanime favorevole  l’immediata eseguibilità del provve-
dimento, ai sensi dell'art 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000 stante l'urgenza di rispettare i termini
del 31 gennaio stabiliti dalla legge.



IL  SINDACO
Firmato digitalmente
VALERIANI Avio

IL SEGRETARIO GENERALE
Firmato digitalmente
Dr.ssa Fiorenza OLIO


	PRESENTI
	Sì
	Sì
	Sì

